由於本公司於截至二零二零年及二零二一年六月三十日止六個月並無潛在攤薄普通股，故每股攤薄虧損與

每股基本虧損相同。

11. 股息

董事並不建議宣派或建議截至二零二一年六月三十日止六個月之中期股息（截至二零二零年六月三十日止

六個月：無）。

14

瀛 海 集 團 控 股 有 限 公 司

未經審核簡明綜合財務報表附註

12. 物業、廠房及設備、無形資產及使用權資產

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團的已收購物業、廠房及設備約為 6,955,000港元（截至二零二

零年六月三十日止六個月：約1,962,000港元）。

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團並無收購任何無形資產。截至二零二零年六月三十日止六個

月，本集團的已收購無形資產約為1,700,000港元。

電腦軟件按成本減累計攤銷及減值列賬。收購的電腦軟件根據收購及指定軟件可供使用而產生的成本資本

化，並以直線法按其三年可使用年期攤銷。

截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團訂立若干新租賃協議，因此確認新增使用權資產約

1,347,000港元。截至二零二一年六月三十日止六個月，有一份約 61,000港元的租賃協議提前終止（截至

二零二零年六月三十日止六個月：967,000港元）。

減值評估

截至二零二零年六月三十日止六個月，鑑於二零一九冠狀病毒病疫情（「疫情」）帶來不利未來前景，本集團
管理層認為，使用權資產存在減值指標。截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團已進行減值測試，

確認與使用權資產有關的減值虧損約1,832,000港元。

於釐定使用權資產的可收回金額時，本集團委聘獨立第三方合資格估值師進行估值。管理層與外聘合資格

估值師密切合作，以建立適當的估值技術及模型數據輸入。

13. 按公平值計入其他全面收益的權益工具

於 於

二零二一年 二零二零年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

香港以外的非上市股本投資 — 243

截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團收購一家主要從事提供汽車租賃服務的香港境外非上市實體

的 5%股權。

於二零二一年三月十二日，本集團與兩名人士訂立買賣協議。據此，本集團同意出售而該兩名人士同意購

買本集團持有的按公平值計入其他全面收益之權益工具的5%權益，代價約為243,000港元。

按公平值計入其他全面收益的權益工具根據香港財務報告準則第 13號分類為第三級公平值計量。公平值採

用經調整資產淨值法釐定。不可觀察的輸入數據對權益投資的影響並不重大。

2021 中 期 報 告

15

未經審核簡明綜合財務報表附註

14. 貿易應收款項

於 於

二零二一年 二零二零年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

貿易應收款項，總額 7,559 8,822

減：減值撥備 (3,718) (3,716)

3,841 5,106

於二零二零年十二月三十一日及二零二一年六月三十日，本集團貿易應收款項分別包括應收關聯方結餘約

202,000港元及235,000港元。有關結餘為貿易性質、無抵押、免息及須按要求償還。

授予主要客戶的信貸期一般介乎30至 45日。

下表載列本集團於各報告期╱年末根據發票日期呈列的貿易應收款項賬齡分析（經扣除減值撥備）：

於 於

二零二一年 二零二零年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

0至 30天 1,789 3,777

31至 60天 1,668 1,290

61至 90天 348 3

90天以上 36 36

3,841 5,106

於接納新客戶前，本集團會評估潛在客戶的信貸質素及釐定信貸額度。經參考還款記錄，本集團大部分已

逾期但未減值的貿易應收款項擁有良好信貸質素。本集團並無就已逾期貿易應收款項結餘計提減值虧損撥

備，因為客戶信貸質素並無任何重大不利變動，本集團管理層認為有關款項將可悉數收回。

此外，本集團於應用香港財務報告準則第 9號後根據預期信貸虧損單獨或基於撥備矩陣對貿易結餘進行減

值評估。在此情況下，董事認為本集團的信貸風險已大幅降低。

16

瀛 海 集 團 控 股 有 限 公 司

未經審核簡明綜合財務報表附註

15. 按金、預付款項及其他應收款項

於 於

二零二一年 二零二零年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

已付按金 4,022 3,514

預付款項（附註） 27,913 3,970

其他應收款項 846 3,911

32,781 11,395

作報告分析用途：

－非流動資產 2,866 3,246

－流動資產 29,915 8,149

32,781 11,395

附註： 計入預付款項，金額約為22,784,000港元指贊助以與於中國舉行的知名明星及藝人演唱會的主辦機構合作。

16. 貿易及其他應付款項

下表載列根據發票日期呈列的貿易應付款項賬齡分析：

於 於

二零二一年 二零二零年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

0至 30天 1,989 3,162

31至 60天 64 427

61至 90天 14 —

90天以上 2 1

貿易應付款項 2,069 3,590

應計費用及其他應付款項 2,378 1,733

4,447 5,323

主要供應商授予的平均信貸期為30天。

於二零二零年十二月三十一日及二零二一年六月三十日，計入本集團貿易及其他應付款項分別約為

1,405,000港元及612,000港元的應付關聯方結餘。有關結餘為貿易性質、無抵押、免息及須按要求償還。

2021 中 期 報 告

17

未經審核簡明綜合財務報表附註

17. 股本

於 於 於 於

二零二一年 二零二一年 二零二零年 二零二零年

六月三十日 六月三十日 十二月三十一日 十二月三十一日

普通股數量 賬面值 普通股數量 賬面值

千股 千港元 千股 千港元

（未經審核） （未經審核） （經審核） （經審核）

每股普通股0.01港元

法定：
報告期╱年初╱末 12,000,000 120,000 12,000,000 120,000

發行並繳足：
報告期╱年初╱末 1,200,000 12,000 1,200,000 12,000

18. 重大關聯方交易

除未經審核簡明綜合中期財務報表其他部分所披露者外，本集團與關聯方訂立下列交易：

截至六月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

自一間關聯公司購買

 －德晉博彩中介股份有限公司（「德晉」）（附註 i） 318 13

 －華都酒店有限公司（「華都酒店」）（附註 ii） 566 —

來自一間關聯公司的收益

 －德晉（附註 i） 1,598 1,630

 －華都酒店（附註 ii） 63 —

附註：

(i) 王佩琼女士為蔡先生的配偶，並為德晉的董事。

(ii) 蔡先生為華都酒店的董事。

19. 報告期後事項

於二零二一年六月三十日之後及直至本報告日期，本集團並無須予披露之重大事件。

18

瀛 海 集 團 控 股 有 限 公 司

管理層討論及分析

業務回顧

本集團為一間主要專注於提供企業對企業境內旅遊服務的澳門持牌批發旅行代理商及汽車租賃服務提供商。本

集團的收益來自：(i)銷售及分銷酒店客房；(ii)根據以下牌照及授權提供汽車租賃服務：(a)我們於澳門的旅行代

理商牌照，允許我們僅提供旅遊用途的汽車租賃服務；(b)獲澳門旅遊局的授權，准許我們於澳門提供多用途汽

車租賃服務；及 (c)獲澳門交通事務局授權，允許本集團三輛汽車自二零一九年十二月起於澳門及香港之間提供

跨境汽車租賃服務；(iii)銷售及提供機票及其他旅行相關配套產品及服務，例如娛樂門票、自助餐券、交通票、

旅行保險及簽證申請；及 (iv)贊助演唱會及與演唱會主辦機構合作。

本公司已於二零一九年九月二十六日成功在聯交所GEM上市。

財務回顧

收益

本集團的收益由截至二零二零年六月三十日止六個月約15.0百萬港元大褔減少約66.0%至二零二一年六月三十

日止六個月約5.1百萬港元。收益大幅減少主要由於銷售及分銷酒店客房以及提供汽車租賃服務所產生的收益減